COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DO SISTEMA CA RCERÁRIO

                                      REQUERIMENTO N º        , DE 2007.
                                               (Do Sr. Felipe Bornier)

                                                             Requer seja convidado a contribuir com esta CPI,

com sua experiência de médico voluntário naquela que
foi a maior prisão da América Latina , o Dr. Dráuzio
Varella, autor de Estação Carandiru.

                           Senhor Presidente,

                           Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta respeitável Comissão, seja
ouvido o médico e escritor Dr. Dráuzio Varella,  para falar sobre sua experiência
profissional como médico dos detentos do Carandiru (SP) e oferecer sugestões para a
melhoria do sistema carcerário brasileiro, como forma de enriquecer os trabalhos desta
Comissão Parlamentar de Inquérito.

JUSTIFICATIVA

Em Estação Carandiru, livro que o cinema brasileiro transformou num dos maiores
sucessos de bilheteria, o médico Dráuzio Varella mostrou um lado novo sobre aquela que
foi a maior prisão da América Latina. Ao oncologista Dráuzio Varella foram contadas
histórias de vida, algumas delas repetidas por alguns dos personagens do filme.Em 1989
Dr. Dráuzio Varella, como médico voluntário, iniciou naquela prisão, que chegou a abrigar
7.200 homens, pesquisas sobre a Aids. Estação Carandiru mostrou muito mais do que
números da doença que, aliás, faz menos vítimas hoje em dia. A presença do Dr. Dráuzio
Varella nesta CPI nos permitirá ter uma visão mais ampla do sistema carcerário e ao
mesmo tempo servirá para que fiquemos atualizados com a questão da Aids nos presídios.
O sucesso profissional e a credibilidade do Dr. Dráuzio Varella levaram a Rede Globo de
Televisão, através do Fantástico, a criar um quadro específico para orientar a população
brasileira sobre saúde pública num dos programas de maior audiência da televisão do nosso
País.

       FELIPE BORNIER
                                                               Deputado Federal PHS/RJ